关于开展“中华民族一家亲 同心共筑中国梦”

主题教育活动——暨党的民族理论和民族法律法规

知识竞赛的通知

各分党委（党总支）：

为深入学习贯彻习近平总书记关于民族工作重要论述和对

内蒙古工作重要讲话指示精神，加强党的民族理论、民族政策、

民族法律法规和民族基本知识的宣传教育，促进全社会筑牢中华

民族共同体意识奠定坚实法治基础，根据《内蒙古自治区党委统

战部 内蒙古自治区党委宣传部 自治区民委关于在全区各族干

部群众中继续开展马克思主义民族观和党的民族政策宣传教育

活动的通知》（内党统发〔2020〕10 号）文件精神，学校决定开

展“中华民族一家亲 同心共筑中国梦”主题教育活动——暨党

的民族理论和民族法律法规知识竞赛，具体通知如下：

一、活动目的

通过竞赛，教育引导我校学生深入学习习近平总书记关于民

族工作重要论述和对内蒙古工作重要讲话指示精神，在学生中宣

传普及党的民族理论政策和民族法律法规知识，增强学生的法制

观念、民族团结和中华民族共同体意识，营造良好的尊法学法守

法用法的校园法制氛围。

二、活动主题

弘扬法治精神 促进民族团结

三、活动组织

主办单位：内蒙古农业大学党委统战部

内蒙古农业大学党委宣传部

内蒙古农业大学学生工作处（部）

共青团内蒙古农业大学委员会

四、活动对象

全体在校学生

五、活动时间

2020 年 9 月 29 日 9:00—2020 年 10 月 4 日 22:00

六、比赛内容

试题主要选于习近平总书记关于民族工作重要论述和对内

蒙古工作重要讲话指示精神、党的民族理论、民族政策、民族法

律法规和民族基本知识。部分参考资料如下：

1. 习近平总书记在中央民族工作会议暨国务院第六次全国

民族团结进步表彰大会上的讲话

2. 习近平总书记在中央第六次西藏工作座谈会上的讲话

3. 习近平总书记在在参加十三届全国人大一次会议内蒙古

代表团审议时的讲话

4. 习近平总书记在内蒙古考察时的重要讲话重要指示精神

5. 《中华人民共和国宪法》

6. 《中华人民共和国民族区域自治法》

7. 《内蒙古自治区蒙古语言文字工作条例》

8. 《内蒙古自治区民族教育条例》

七、参与方式

各学院组织全体在校生按时参与答题，参加答题的学生通过

易班手机客户端点击“党的民族理论和民族法律法规知识竞赛”

图标，根据参与流程进行线上答题。活动截止后，根据学生分数

确定名次（若分数相同，则按照答题所用时长顺序排名）。

八、赛制说明

（一）比赛要求

一个小时内完成 100 道单选题，每题 1 分。

（二）奖项设置

1. 二课堂加分

80-100 分加 0.3 学分

75-89 分加 0.2 学分

60-74 分加 0.1 学分

2. 奖品设置

一等奖 15 名，发放价值 200 元左右的奖品并颁发荣誉证书；

二等奖 30 名，发放价值 100 元左右的奖品并颁发荣誉证书；三

等奖 55 名，发放价值 50 元左右的奖品并颁发荣誉证书；

依据各分党委（党总支）比赛组织情况评选出优秀组织单位

6 个，颁发奖牌。

九、组织宣传

请各分党委（党总支）认真组织学生积极参加党的民族理论

和民族法律法规知识竞赛，线上线下多途径开展习近平总书记关

于民族工作重要论述和对内蒙古工作重要讲话指示精神的学习

及党的民族理论政策和民族法律法规知识的宣传工作。

内蒙古农业大学党委统战部 内蒙古农业大学党委宣传部

内蒙古农业大学学生工作处（部）共青团内蒙古农业大学委员会

2020 年 9 月 25 日